
महाराष्ट्र सरकार 

लेखाओ ंकी एक झलक (दिसम्बर 2024 के अतं में) 
(अलेखापरीक्षित अनतंतम आकंड)े 

 दिसम्बर 2024 माह के ललए मालसक मखु्य सकेंतक  

                                                             (₹ करोडों में)  
क्रम. 

सं. 
            वििरण  

 
बजट 

प्राक्कलन 
2024-25 

दिसम्बर               
2024 तक के 
िास्तविक 
आंकडे 

बजट प्राक्कलन की तुलना में  
िास्तविक आंकडों का प्रततशत 

चालू   िर्ष गत िर्ष की 
अनुरूप अिधि 

(1) राजस्ि प्राप्ततयााँ  498758.12 335099.40 67.19 64.08 
 (क) करराजस्ि (i)+(ii)+(iii)+(iv)+(v)+(vi)+(vii) 419972.28 300248.19 71.49 71.66 
 (i) जी.एस.टी. 155755.59 119549.91 76.75 75.86 

 (ii) स्टॅम्प और रजजस्री फीस 
 55000.00 40889.08 74.34 78.15 

 (iii) भू राजस्व 3000.00 2715.53 90.52 31.93 
 (iv) बिक्री कर 62500.00 41323.86 66.12 70.45 
 (v) राज्य उत्पाद शुल्क 30500.00 17537.09 57.50 63.57 
 (vi) संघ कर में राज्यों का हिस्सा 77053.69 56925.62 73.88 73.16 
 (vii) अन्य कर और शुल्क 36163.00 21307.10 58.92 55.39 
 (ख) गैर-कर राजस्ि 26775.18 14922.18 55.73 51.59 
 (ग) सहायता अनुिान और अंशिान 52010.66 19929.03 38.32 25.01 

(2) पूंजीगत प्राप्ततयााँ 241690.58 12643.56 5.23 2.76 

 (क) कजज और अग्रिम की वसूली (गैरऋण पूंजीगत प्राजततयााँ) 
2475.10 525.71 21.24 16.63 

 (ख) अन्य प्राजततयााँ  0.00 0.00 0.00 0.00 
 (ग) उधार और अन्य दाययत्व(शुद्ध) 239215.48 12117.85 5.07 2.59 

(3) कुल प्राप्ततयााँ (1+2)  740448.70 347742.96 46.96 45.55 

(4) राजस्ि व्यय (क) + (ख) + (ग) + (घ) + (ई)  617519.26 310380.06 50.26 48.50 

 
(क) राजस्व लेखा पर ककया गया व्यय (ख,ग, घ,ई को 
छोडकर) 281539.23 114206.48 40.57 26.90 

 (ख) ब्याज भुगतान पर व्यय 56832.20 32987.56 58.04 59.10 
 (ग) वेतन/मजदरूी पर व्यय  158878.76 101677.92 64.00 153.35 
 (घ) पेंशन पर व्यय  59891.88 34645.87 57.85 60.88 
 (ई) सिाययकी पर व्यय  60377.19 26862.23 44.49 32.59 

(5) पूंजीगत व्यय (क) + (ख)  111744.63 32103.85 28.73 30.30 

 (क) पूंजीगत लेखा पर व्यय (ख को छोडकर)  110743.06 31681.30 28.61 30.17 

 (ख) वेतन/मजदरूी पर व्यय  1001.57 422.55 42.19 39.26 

(6) सेक्टरिार व्यय          

(i) सामान्य िेत्र           
 (क) राजस्व  191725.61 106699.03 55.65 58.23 
 (ख) पूाँजीगत   9395.30 1279.80 13.62 17.54 

(ii) सामाप्जक िेत्र         43.36 
 (क) राजस्व  276156.59 136321.32 49.36 45.88 
 (ख) पूाँजीगत  21918.55 4757.18 21.70 14.65 

(iii) आधथषक िेत्र          

 (क) राजस्व  114034.79 42050.72 36.88 31.02 

 (ख) पूाँजीगत  80430.78 26066.87 32.41 36.53 

(iv) सहायता अनुिान अंशिान  35602.27 25308.99 71.09 72.97 
(7) कुल व्यय (4) + (5) 729263.89 342483.91 46.96 45.75 
(8) संवितरण ककये गये लोन और अधिम  11184.81 5259.05 47.02 30.96 
(9) राजस्ि अधिशेर् (+) / घाटा (-) [ (1) - (4) ]  -118761.14 24719.34 -20.81 -29.43 

(10) राजकोर्ीय/अधिशेर्(+)/घाटा(-) [{1+2(क)+2(ख)}]-[(7+8)] -239215.48 -12117.85 5.07 2.59 

(11) 
प्राथलमक / घाटा (-) / अधिशेर् (+) 

[{(1)+2(क)+2(ख)}]]-[{4(क)+(ग)+(घ)+(ई)} + (5)+(8)] -182383.28 20869.71 -11.44 -17.93 

 

 

 

 

 
 
 



मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि प्राप्ततयााँ 
(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(क) का संदभज लें) 

 

                                                    (₹. करोडों में) 
àööºõöõ  2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                32885.61 32885.61 29112.12 29112.12 

àö<Ç                 28947.06 61832.67 25282.02 54394.14 

VÉÚxÉ                 36975.61 98808.28 30820.91 85215.05 

VÉÖãÉÉ<Ç                  31540.28 130348.56 28351.34 113566.39 

+ÉMÉºiÉ              31096.47 161445.03 27031.80 140598.19 

ÉÊºÉiÉà¤É®              30757.59 192202.62 26845.67 167443.86 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 41866.85 234069.47 30638.61 198082.47 

xÉ´Éà¤É®               33776.22 267845.69 27765.48 225847.95 

ÉÊnºÉà¤É®               32402.50 300248.19 34080.28 259928.23 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  29524.70 289452.93 

{ÉE®´É®ÉÒ                  38919.74 328372.67 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   43289.61 371662.28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि प्राप्ततयााँ 
 (माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ख) का संदभज लें) 

 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                1395.53 1395.53 1498.61 1498.61 

àö<Ç 1784.47 3180.00 1314.46 2813.07 

VÉÚxÉ             1930.59    5110.59 972.29 3785.36 

VÉÖãÉÉ<Ç                1723.13 6833.72 1503.33 5288.69 

+ÉMÉºiÉ              1660.68 8494.40 1465.41 6754.10 

ÉÊºÉiÉà¤É®              1637.36 10131.76 1557.49 8311.59 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 1908.91 12040.67 1263.00 9574.59 

xÉ´Éà¤É® 1485.70 13526.37 1252.44     10827.03 

ÉÊnºÉà¤É®               1395.81 14922.18 1642.63 12469.66 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  1191.24    13660.90 

{ÉE®´É®ÉÒ    3296.39 16957.29 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   3299.84 20257.13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि प्राप्ततयााँ 
 (माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ग) का सदंभज लें) 

 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                2.39 2.39 95.50 95.50 

àö<Ç                 1201.70 1204.09 2492.97 2588.47 

VÉÚxÉ                   3981.09    5185.18 1399.18 3987.65 

VÉÖãÉÉ<Ç                1867.34 7052.52 2913.80 6901.45 

+ÉMÉºiÉ              3277.48 10330.00 1161.39 8062.84 

ÉÊºÉiÉà¤É®              4585.65 14915.65 2447.55 10510.39 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 2896.26 17811.91  758.70 11269.09 

xÉ´Éà¤É® 618.17 18430.08 1003.20 12272.29 

ÉÊnºÉà¤É®               1498.95 19929.03 3394.23 15666.52 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  786.47 16452.99 

{ÉE®´É®ÉÒ                12140.72 28593.71 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   7451.69 36045.40 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

पूाँजीगत प्राप्ततयााँ 
 (माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2(क) का संदभज लें) 

 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                58.54 58.54 49.77 49.77 

àö<Ç                 48.64 107.18 31.16 80.93 

VÉÚxÉ                24.37 131.55 42.60 123.53 

VÉÖãÉÉ<Ç                77.82 209.37 51.41 174.94 

+ÉMÉºiÉ              64.43 273.80 55.87 230.81 

ÉÊºÉiÉà¤É®              33.16 306.96   52.83 283.64 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 165.71 472.67   37.18 320.82 

xÉ´Éà¤É® 20.96 493.63 37.00 357.82 

ÉÊnºÉà¤É®               32.08 525.71       45.76 403.58 

VÉxÉ´É®ÉÒ                           44.71 448.29 

{ÉE®´É®ÉÒ             52.18 500.47 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                        51.41 551.88 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

पूाँजीगत प्राप्ततयााँ 
 (माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ख) का संदभज लें) 

 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                0.00 0.00 0.00 0.00 

àö<Ç                 0.00 0.00 0.00 0.00 

VÉÚxÉ                0.00 0.00 0.00 0.00 

VÉÖãÉÉ<Ç                0.00 0.00 0.00 0.00 

+ÉMÉºiÉ              0.00 0.00 0.00 0.00 

ÉÊºÉiÉà¤É®              0.00 0.00 0.00 0.00 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00 

xÉ´Éà¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00 

ÉÊnºÉà¤É®               0.00 0.00 0.00 0.00 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  0.00 0.00 

{ÉE®´É®ÉÒ    0.00 0.00 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   0.00 0.00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

पूाँजीगत प्राप्ततयााँ 
 (माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ग)  का संदभज लें) 

 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                -9841.26 -9841.26 -8154.65 -8154.65 

àö<Ç                 -3797.13 -13638.39 -7104.59 -15259.24 

VÉÚxÉ                -16058.27 -29696.66 1197.70 -14061.54 

VÉÖãÉÉ<Ç                -315.45 -30012.11 -4611.61 -18673.15 

+ÉMÉºiÉ              12828.47 -17183.64 9802.66 -8870.49 

ÉÊºÉiÉà¤É®              14317.82 -2865.82 5371.69 -3498.80 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 23397.81 20531.99 7160.89 3662.09 

xÉ´Éà¤É® -14046.08 6485.91 2791.84 6453.93 

ÉÊnºÉà¤É®               5631.94 12117.85 -1476.69 4977.24 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  5080.07 10057.31 

{ÉE®´É®ÉÒ     -2039.04 8018.27 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   80344.97 88363.24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि व्यय 

 (माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (क)  का संदभज लें) 
 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  

2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                4116.93 4116.93 3484.79 3484.79 

àö<Ç                 6159.21 10276.14 6644.92 10129.71 

VÉÚxÉ                9902.32 20178.46 11101.19 21230.90 

VÉÖãÉÉ<Ç                7444.86 27623.32 7610.75 28841.65 

+ÉMÉºiÉ              15499.97 43123.29 9864.24 38705.89 

ÉÊºÉiÉà¤É®              20807.15 63930.44 10440.13 49146.02 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 23334.53 87264.97 12245.11 61391.13 

xÉ´Éà¤É® 6641.65 93906.62 9666.18 71057.31 

ÉÊnºÉà¤É®             20299.86 114206.48 14826.53 85883.84 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  9874.89 95758.73 

{ÉE®´É®ÉÒ     18712.74 114471.47 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   62008.60 176480.07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि – व्यय – ब्याज 

(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4(ख) का संदभज लें) 
 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  

2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                2611.53 2611.53 2656.79 2656.79 

àö<Ç                 4538.40 7149.93 3389.58 6046.37 

VÉÚxÉ                3870.65 11020.58 3748.77 9795.14 

VÉÖãÉÉ<Ç                2290.46 13311.04 2325.56 12120.70 

+ÉMÉºiÉ              3118.65 16429.69 2978.56 15099.26 

ÉÊºÉiÉà¤É®              5279.09 21708.78 3952.81 19052.07 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 2994.27 24703.05 2897.53 21949.60 

xÉ´Éà¤É® 4702.47 29405.52 4429.33 26378.93 

ÉÊnºÉà¤É®               3582.04 32987.56 3889.07 30268.00 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  2311.59 32579.59 

{ÉE®´É®ÉÒ    2853.26 35432.85 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   4975.88 40408.73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि – व्यय – िेतन और मजिरूी 
(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ग) का संदभज लें) 

 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  

2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ 

+É|ÉèãÉ                12308.06 12308.06 11418.19 11418.19 

àö<Ç                 13201.32 25509.38 8728.64 20146.83 

VÉÚxÉ                4880.14 30389.52 9897.66 30044.49 

VÉÖãÉÉ<Ç                12425.84 42815.36 11020.25 41064.74 

+ÉMÉºiÉ              16345.15 59160.51 13524.94 54589.68 

ÉÊºÉiÉà¤É®              8857.88 68018.39 10768.88 65358.56 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 20790.81 88809.20 9652.48 75011.04 

xÉ´Éà¤É® 3082.86 91892.06 10144.60 85155.64 

ÉÊnºÉà¤É®               9785.86 101677.92 10005.89 95161.53 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  11740.93 106902.46 

{ÉE®´É®ÉÒ     11790.05 118692.51 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   15302.16 133994.67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि – व्यय – पेंशन 

(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (घ) का संदभज लें) 
                                                         (₹ करोडों में) 

àööºõöõ  
2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ 

+É|ÉèãÉ                5357.95 5357.95 5022.97 5022.97 

àö<Ç                 3515.87 8873.82 3032.7 8055.67 

VÉÚxÉ                1177.96 10051.78 4985.02 13040.69 

VÉÖãÉÉ<Ç                5855.39 15907.17 3610.55 16651.24 

+ÉMÉºiÉ              6129.05 22036.22 3802.10 20453.34 

ÉÊºÉiÉà¤É®              2474.24 24510.46 3870.85 24324.19 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 5054.00 29564.46 2602.99 26927.18 

xÉ´Éà¤É® 3330.87 32895.33 3806.55 30733.73 

ÉÊnºÉà¤É®               1750.54 34645.87 2591.93 33325.66 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  3877.98 37203.64 

{ÉE®´É®ÉÒ    3823.73 41027.37 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   1596.59 42623.96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

राजस्ि – व्यय – सहातयकी (सप्ब्सडी) 
(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ई) का संदभज लें) 

                                                         (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  

2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ 

+É|ÉèãÉ                0.00 0.00 28.35 28.35 

àö<Ç                 354.37 354.37 714.68 743.03 

VÉÚxÉ                3222.60 3576.97 581.35 1324.38 

VÉÖãÉÉ<Ç                1446.93 5023.90 570.35 1894.73 

+ÉMÉºiÉ              2950.87 7974.77 4060.09 5954.82 

ÉÊºÉiÉà¤É®              4678.56 12653.33 1260.10 7214.92 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 12176.54   24829.87 6585.25 13800.17 

xÉ´Éà¤É® 906.34 25736.21 1235.97 15036.14 

ÉÊnºÉà¤É®               1126.02 26862.23 1942.59 16978.73 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  1871.41 18850.14 

{ÉE®´É®ÉÒ   7286.50 26136.64 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   19885.40 46022.04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

पूाँजीगत व्यय – िेतन और मजिरूी को छोडकर 

(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (क) का सदंभज लें) 
                                                         (₹ करोडों में) 

àööºõöõ 
2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ 

+É|ÉèãÉ                80.54 80.54 -39.97 -39.97 

àö<Ç                 232.24 312.78 -518.67 -558.64 

VÉÚxÉ                3763.53 4076.31 4037.17 3478.53 

VÉÖãÉÉ<Ç                4936.65 9012.96 3004.64 6483.17 

+ÉMÉºiÉ              2709.86 11722.82 4310.60 10793.77 

ÉÊºÉiÉà¤É®              7894.28 19617.10 5593.69 16387.46 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 5705.16 25322.26 4681.95 21069.41 

xÉ´Éà¤É® 3123.70 28445.96 3283.67 24353.08 

ÉÊnºÉà¤É®               3235.34 31681.30 4247.34 28600.42 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  6814.94 35415.36 

{ÉE®´É®ÉÒ    7445.06 42860.42 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   28470.35 71330.77 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

पूाँजीगत व्यय – िेतन और मजिरूी  

(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (ख) का संदभज लें) 
 

                                                           (₹ करोडों में) 

àööºõöõ  
2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                25.08 25.08 30.23 30.23 

àö<Ç 25.20 50.28 18.58 48.81 

VÉÚxÉ                24.90 75.18 35.08 83.89 

VÉÖãÉÉ<Ç                74.65 149.83 32.36 116.25 

+ÉMÉºiÉ              87.22 237.05 86.92 203.17 

ÉÊºÉiÉà¤É®              43.46 280.51  105.28 308.45 

+ÉBÉDiÉÝ¤É® 80.04 360.55   62.73 371.18 

xÉ´Éà¤É® 21.88 382.43 69.57 440.75 

ÉÊnºÉà¤É®               40.12 422.55 98.62 539.37 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  91.80 631.17 

{ÉE®´É®ÉÒ     131.65 762.82 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   282.72 1045.54 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

मालसक रुख 

प्रगामी आंकडों का प्रारूप 

संवितररत ककए गए ऋण और अधिम 

(माससक लेखा - एक झलक की मद संख्या 8 का संदभज लें) 
 

                                                             (₹ करोडों में) 
àööºõöõ  

2024-2025 2023-2024 

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ 

+É|ÉèãÉ                     0.72      0.72 0.00 0.00 

àö<Ç    158.13 158.85 5.59 5.59 

VÉÚxÉ                    11.29   170.14 46.44 52.03 

VÉÖãÉÉ<Ç                   418.34   588.48 33.81 85.84 

+ÉMÉºiÉ                2086.76   2675.24 889.68 975.52 

ÉÊºÉiÉà¤É®                 1296.92   3972.16  283.49 1259.01 

+ÉBÉDiÉÝ¤É®    100.19  4072.35 1130.34 2389.35 

xÉ´Éà¤É® 45.20 4117.55 214.09 2603.44 

ÉÊnºÉà¤É®               1141.50 5259.05 84.24 2687.68 

VÉxÉ´É®ÉÒ                  43.65 2731.33 

{ÉE®´É®ÉÒ    327.00 3058.33 

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                   1915.82 4974.15 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



माह दिसम्बर 2024 के ललए मालसक मुख् य सूचक गारंटी की जानकारी 
         (₹ करोडों में) 

क्रम. 
सं. 

saMsqaa / saMsqaaAaoMka naama 30/09/2024  
को बकाया गारंटी 

माह के 
िौरान 
जारी 

गारंदटयां 

माह के 
िौरान 

हटाई गई 
गारंदटयां 

पी.एस.य.ू/ 
पी.एस.यसू के 

भविष्ट् य 
राजस् ि 

तनलम् बलेख 
के द्िारा 
एकत्र फंड 

माह के 
िौरान 
लागू 
गारंटी 

31/12/2024 को बकाया 
गारंटी 

1 meble jesefnoeme ®eceexÐeesie Je ®ece& efJeCekeÀj efJekeÀeme ceneceb[U 69.44 * * * * * 

2 ceewueevee DeePeeo DeuHemebK³eekeÀ DeeefLe&keÀ efJekeÀeme ceneceb[U 62.76 * * * * * 

3 cenejeä̂ jep³e DeHebie efJeÊeer³e mene³³e Je efJekeÀeme ceneceb[U 66.67 * * * * * 

4 cenelcee HegÀues ceeieemeJeie& efJekeÀeme ceneceb[U, cegbyeF& 152.18 * * * * * 

5 Meyejer DeeefoJeemeer efJeÊe Je efJekeÀeme ceneceb[U ce³ee&efole, veeefMekeÀ 40.45 * * * * * 

6 
मुंिई मिानगर क्षेत्र ववकास प्राग्रधकरण (िामीण 
ववद्यतुीकरण कंपनी सलसमटेड) 12000.00 * * * * * 

7 cegbyeF& ceneveiej He´osMe efJekeÀeme He´eefOekeÀjCe (SceìerS®eSue) 15100.00 * * * * * 

8 
मिाराष्ट्र रेल इनफ्रास्रक्चर डेव्लपमेंट कापोरेशन 
सलसमटेड  420.00 * * * * * 

9 

मिाराष्ट्र राज्य सडक ववकास यनगम सलसमटेड 
(नागपरु-मुंिई सुपर कम्ययुनकेशन एक्सपे्रस वय 
सलसमटेड एसपीवी) 

13000.00 * * * * * 

10 

मिाराष्ट्र राज्य सडक ववकास यनगम सलसमटेड 
(पणेु ररगं रोड के पजचचमी खडं के भूसम 
अग्रधििण के सलए 3,500 करोड रुपये और 
जालना नांदेड एक्सपे्रसवे के भूसम अग्रधििण के 
सलए 2,140 करोड रुपये) 

5640.00 * * * * * 

11 

मिाराष्ट्र राज्य सडक ववकास यनगम सलसमटेड 
(एमएसआरडीसी द्वारा शुरू की गई ववसभन्न 
पररयोजनाओ के सलए) 

17500.00 * * * * * 

12 
मिाराष्ट्र राज्य सडक ववकास यनगम सलसमटेड 
(पणेु ररगं रोड (ई) के भूसम अग्रधििण के सलए) 5500.00 * * * * * 

13 cebgyeF& मटे्रो jsuJes ceneceb[U ce³ee&efole. 0.00 * * * * * 

14 मिाराष्ट्र राज्य ववद्यतु ववतरण कंपनी सलसमटेड  32610.00 * * * * * 

15 मिाराष्ट्र राज्य ववद्यतु उत्पादन कंपनी सलसमटेड  1559.66 * * * * * 

16 जजल्िा पररषदा 15.04 * * * * * 

17 मिाराष्ट्र राज्य सिकारी िैंक सलसमटेड 7.57 * * * * * 

18 
िलुढाणा जजला केन्रीय सिकारी िैंक सलसमटेड, 
िलुढाणा. 97.62 * * * * * 

19 साखर कारखाने  2190.11 * * * * * 

20 महाराष्ट्ट्र राज्य सहकारी कापसू उत्पादक विपणन सघं विवमटेड  98.19 * * * * * 

21 सिकारी जस्पयनगं समल्स  223.43 * * * * * 

 कुल 106353.12 * * * * * 

 
(*) ववत्त ववभाग, मिाराष्ट्र सरकार से गारंटी डाटा के संिंध में अक्टूिर 2024, नवम्िर 2024 और हदसम्िर 2024 तक की सूचना 
प्रतीक्षक्षत िै।  
 



 

31/12/2024 को पप्ब्लक लेखा के ऋण की सूचना# 
(₹ करोडों में) 

# लोकलेखा से सलए गए ऋण की जानकारी दिसम्बर 2024 माि के सलए माससक ससववल लेखा से आंकड ेयनकाले गए िैं। 
(*) तथावप, 31.12.2024 को लोकलेखा से सलए गए ऋण के संिंध में ववत्त ववभाग, मिाराष्ट्र सरकार से सूचना प्रतीक्षक्षत िै। 

मुख् य 
शीर्ष/शीर्ों 

ब् यौरा  01/04/2024 
को आदिशेर् 

माह 
(वदसम्बर                

2024) के 
िौरान (जोड) 

िवृि 

माह 
(वदसम्बर                

2024) 
के िौरान 
संवितरण 

 31.12.2024 
को अंतशेर् 

31.12.2024 
को पप्ब्लक 
लेखा से ऋण 
ली गई रालश 

8009 rajya BaivaYya inaQaI जमा 25151.83 2722.40 3739.20 Cr. 24135.03 * 

8010 T/sT eMva Axaya inaQaIyaa^M जमा 0.12 0.00 0.00 Cr. 0.12 * 

8011 
िीमा एवं पेंशन 
यनग्रध जमा 5107.95 335.15 311.61 Cr. 5131.49 * 

 

कुल I- लघु बचत,  

BaivaYya inaQaI [%yaadI जमा 30259.90 3057.55 4050.81 Cr. 29266.64 * 

8115 
मूल् यह्रास/नवीकरणीय 
आरक्षक्षत यनग्रध जमा 0.35 0.00 0.00 Cr. 0.35 * 

8121 
सामान् य व अन् य 
आरक्षक्षत यनग्रधयां जमा 

 

7624.40 

 

3155.86 249.32 Cr. 10530.94 * 

 

ब् याज सदहत 
आरक्षित तनधि  

7624.75 3155.86 249.32 
 

10531.29 * 

8222 यनक्षेप यनग्रध जमा 0.00 4801.21 4801.21 Cr. 0.00 * 

8229 
ववकास व कल् याण 
यनग्रध जमा 6198.25 0.01 0.00 Cr. 6198.26 * 

8235 
सामान् य व अन् य 
आरक्षक्षत यनग्रधयां जमा 467.00 66.41 60.90 Cr. 472.51 * 

 
vyaaja riht Aarixat inaQaI 

 
6665.25 4867.63 4862.11 

 
6670.77 * 

 
कुल   jao - 
Aarixat inaQaIyaaM̂  

14290.00 8023.49 5111.43 
 

17202.06 * 

8336 ससववल जमा जमा 57542.92 5477.67 6561.14 Cr. 56459.45 * 

8338 
sqaainaya (laaokla) 

 यनग्रध जमा जमा 89.04 0.00 0.00 Cr. 89.04 * 

8342 अन् य जमा जमा 4858.94 4345.43 5119.64 Cr. 4084.73 * 

 
vyaaja saiht jamaa 

 
62490.90 9823.10 11680.78 

 
60633.22 * 

8443 ससववल जमा जमा 33051.93 44940.60 44543.13 Cr. 33449.40 * 

8448 
sqaainaya (laaokla) 

यनग्रध जमा जमा 2.13 0.00 0.00 Cr. 2.13 * 

8449 अन् य जमा जमा 53.03 -23.63 3.94 Cr. 25.46 * 

 vyaaja riht jamaa जमा 33107.09 44916.97 44547.07 Cr. 33476.99 * 

 कुल  ko - जमा जमा 95597.99 54740.07 56227.85 Cr. 94110.21 * 


